& transcendenter, sic etiam in proposito dicimus de similitudine, & dissimilitudine, si namque, amplè sumantur, & absolute, pro qualcumque convenientia, vel disconvenientia, ut accipi solent in communi modo loquendi, utique non est proprium qualitatis, sed per omnia ferè vagatur, duas enim relationes dicitur similes, ut duas paternitates, filiationem vero, & paternitatem dissimiles; & sic de aliis, at si presè, ac determinate sumantur, sic in isto tantum prædicamento reperiuntur.

DISPUTATIO OCTAVA.

De Prædicamentis Respectivis.

POst Prædicamenta absoluta sequitur Tractatio de respectivis; & quia Relationum in Philosophia frequentissimus est usus, nibil enim frequentius haberi in ore Philosophi, quād hoc referri ad illud, materiam nempe ad formam, actionem, & passionem pro formaliter dicere relationem, &c. idē de Relatione integrum hic instituimus Disputationem, qua quamvis re vera ad Metaphysicū pertineat, sicut ex qua tractatio aliorum Prædicamentorum: perfecta tamen, & absolute cognitio relationis potius quam aliorum Prædicamentorum in Logica est anticipanda ob relationum necessitatem ad Philosophiam tradendam præsertim Scotisticam, qua tota relationibus scatet; non igitur hæc tractatio ad Metaphysicam differenda fuit, qui a ignorata relationis natura, vix est possibilis ad Philosophiam ingressus, sed hic in Logica ex professo tradenda, pro nunc aggredimur.

QUESTIO PRIMA.

Quid sit Relatio realis, & quorūplex, ubi discrimen assignatur inter prædicamentalem, & transcendentalē.

1 Quid primam quæsiti partem Relatio secundum suam rationem præcisam, sive fit realis, sive rationis, definitur, quod sit ratio formalis, qua unum respicit aliud, & i.p. Inst. tract. 1 cap. 7. diximus in quacumque relatione tria considerari debere, subjectum, scilicet, seu fundatum, quod refertur, rationem fundandi, per quam refertur, & terminum, ad quem refertur, hæc nimirum tria cernuntur in similitudine Petri ad Paulum in albedine, nam Petrus relatus est subjectum, seu fundatum relationis, Paulus est terminus, albedo denum est ratio ipsam fundandi, quæ etiam suo modo in relationibus rationis interveniunt (de qua re infra qu. 4. exactior erit sermo) sed quia de relationibus rationis satis dictum est disp. 3. & 4. hinc solum est sermo de relatione reali & inquirimus, quid sit, quæve conditions ad ipsam requirantur. Est autem, ut ibi diximus, quæ existit in rebus, vel saltim existere potest, secluso quocumque opere intellectus, ita quod suum esse non est suum intelligi, ut est in relationibus rationis, unde ibidem dicebamus tres conditions requiri ad relationem realem ex Scoto 1. d. 31. qu. un. §. Ad quæst. & quol. 6. Ll. Prima est, quod extrema ejus sint realia, ita quod in ratione fundandi, & terminandi ab intellectu non dependeant; Secunda, quod sint realiter distincta, quia idem ad seipsum non realiter referri potest. Tertia tandem, quod oriatur ex natura extermorum, & non per actum comparativum intellectus; quæ conditions ab omnibus recipiuntur, ut est videtur apud Complut. disp. 14. quæst. 3. Suar. disp. 47. Met. sect. 9. & alios; verum tamen est, hinc potius præsupponi debeare, quæ probari, quia exacta earum cognitio pendet omnino ex infra dicendis de subjecto, & termino relationis. Hinc ratio rationis è contra dicitur illa, quæ non est à parte rei inter duo extrema, sed eis advenit per operationem intellectus; solet tamen frequenter appellari ratio rationis aliqua vera ratio eo præcisè, quia deficit ei aliqua prædictarum conditionum, ut notat hic Tatar. ex Scot. quol. 13. N. talis ratio est distinctio materiae à privatione, & universaliter entis à non ente, quia hæc non distinguuntur per solam fictionem nostram, sed verè à parte rei; adhuc tamen illa ratio distinctionis dicitur rationis, quia non est ad terminum positivum, & realem, & hoc ipsum contingit in multis aliis relationibus.

2 Quoad alteram quæsiti partem, præcipua relationis divisio est in prædicamentalem, & transcendentalē, inter quas non idem ab omnibus assignatur discrimen. Aliqui posuerunt discrimen ex parte termini, quia prædicamentalis requirit terminum reale, & realiter existentem, & à fundamento realiter distinctum, unde supradictæ tres conditions communiter tradi solent de relatione prædicamentali; at ratio transcendens non necessario petit terminum reale, ut constat de cognitione entis rationis, & privationis; nec realiter existentem, ut constat de scientia, & potentia respectu objecti possibilis; nec realiter distinctum, ut patet in scientia divina respectu essentia; inter quæ est ratio transcendens, non tamen realis distinctione. Cæterum licet sit verè illas tres conditions esse præcipue relationis prædicamentalis, tamen negari nequit, quia etiam suo modo competant relationi transcendendi, quia & ipsa ratio realis est, non rationis; & quidem secunda conditio, quod scilicet sit inter extrema aliquo modo realiter distincta, equè necessaria est ad utramque; quia esse nequit respectus realis, sive prædicamentalis, sive transcendens eiusdem ad seipsum, nam respiciunt, & tendentia necessario est ad aliud, alioquin idem dici possit sibi ipsi æquale, & simile, & quod hoc nulla prorsus afferri potest disparitas inter relationem prædicamentalem, & transcendentalē, unde negandum est, scientiam divinam transcendentaliter referri ad di-

vinam essentiam, ut ejus objectum, præsertim in sententia nullo modo à parte rei actualiter distingueatur attributa ab essentia; Imò non solum hæc conditio, sed etiam aliae interdum inveniuntur in relatione transcendentali, quando est actualis, & non aptitudinalis tantum, nam visio intuitiva creata dicit transcendentalē ordinem ad objectum actu existens, creatio passiva ad Deum, & demum id ipsum constat de unione, actione, & passione, quæ per adversarios relations important transcendentalē, & intelligi nequeunt sine extremis realibus actu existentibus, ergo ex parte termini hac ratione distingui nequeunt ratio prædicamentalis, & transcendens adæquate, quia relations transcendentes actuales requirunt terminum realem actu existentem, & si interdum non requirunt, hoc eis convenit, quatenus sunt relations aptitudinalē, non transcendentes.

3 Idcirco Thomistæ alio modo colligunt distinctionem harum relationum ex parte termini, in hoc nimirum sensu, quod relatio prædicamentalis respicit terminum sub ratione puri termini, nullum munus exercendo circa illum, sed omnino gratis; at transcendentalis non respicit ipsum omnino gratis, & ut purè terminum, sed aliquid efficiendi circa ipsum, vel scilicet, producendo ipsum, vel amando, vel cognoscendo, vel uniendo, vel recipiendo, vel actuando, &c. ex quo fit, ut terminus harum relationum non purè terminus vocetur, sed objectum, subjectum, principium, vel aliquo alio nomine juxta diversitatem munieris, quod circa eum relatio exercet; ita Javell. 7. Met. q. 1. Complut. h.c. Jo. de S. Th. Masius, & alii Thomistæ cum Cajet. c. 7. de ente, & essentia q. 15. sequuntur Fonsec. 5. Met. c. 15 q. 1. sect. 4. Suar. disp. 47. Met. sect. 4. Conim. h.c. q. 1. Amic. qu. 1. dub. 3. art. 2. & alii quæplures. Verè hoc discrimen optimè refellit P. Faber. 5. Met. d. 20. c. 2. nam dicere, quod relations transcendentalē respiciunt aliud, non ut purum terminum, est destruere in relationibus transcendentalibus veram rationem relationis, quam tam in ipsis agnoscit, præsertim Suarez, cum illas ponat relations secundum esse. Prob. assumptum, quia essentia relationis est esse ad, ergo distinguere relations transcendentalē à prædicamentalibus penes aliud, quam penes ad, non est distinguere illas, quatenus relations, sed penes aliquam aliam differentiam extraneam, & accidentalem. Tum quia etiam hoc modo possemus ipsas relations prædicamentales inter se distinguere, ut paternitatem à similitudine, quia paternitas est ad filium, ut est suppositum vivens, similitudo ad album, ut singulare naturæ accidentalis. Tum quia discurrendo per omnes relations transcendentalē, patet, quod omne illud, quod respiciunt, utique ut terminum respiciunt, ut constat de creatione, qua in omni sententia creatura Deum respicit transcendentaliter, & tamen respicit Deum, ut purè terminum, quia creatura nullum munus exercet circa Deum. Tum quia è contra ratio paternitatis in omni sententia est prædicamentalis, & tamen patet aliquid efficit circa filium, cùm illud producat. Tum tandem quia illud speciale munus, quod ponitur relatio transcendens circa suum terminum exercere, dici potest aliud re ipsa non esse, quam ipsum respicere tali, vel tali modo, v.g. in unione unum extreum alteri conjugere est unionem respicere illud extreum tali modo, scilicet, conjungendo, in actu repræsentare objectum est illud respicere tali modo, scilicet, repræsentando, quæ diversitates etiam inveniuntur in relationibus prædicamentalibus juxta diversitatem modorum, quibus suos respiciunt terminos, similitudo enim dicitur assimilare, equalitas adæquare servitus subjecere, &c. Atque idē bene inquit Arriag. dis. 12. sec. 4. numquam capere potuisse, quid velint significare Auctores cit. per hoc, quod est respicere, ut purè terminum, & non ut purè terminum, quia nulla relatio sive prædicamentalis, sive transcendens ex tali respiciencia ponit aliquid in termino, sed solum extrinsecè illum denominant terminum, unde omnes illi respiciunt ut purè terminum.

4 Alii proinde distinguunt has relations ex parte fundamentali, ita quod relatio transcendens est illa, quæ ita est de essentia subjecti, ut sit illi adæquata identificata, & essentialiter, unde etiam provenit, ut sine illa neque esse, neque intelligi possit, v.g. relatio actus ad suum objectum, unionis ad terminum, creaturæ ad Deum, potentie ad actus possibilis, &c. prædicamentalis vero est illa, quæ subjecto me-

rè accidit, & ab eo separari potest, ut paternitas à Petro, similitudo ab albo, ita Hurt. disp. 15. Met. sect. 1. Ovuid. controv. 10. Met. punct. 1. Arriag. cit. & Recentiores passim, qui omnes conveniunt in hoc, quod relatio transcendentalis sit de essentia fundamenti. Sed hoc quoque discrimen infringitur ex dicendis q. seq. ubi ex professo ostendemus nullam prorsus relationem, etiam transcendentali, ponit posse de essentia absoluti, imò hoc manifestam involvere contradictionem.

Alii distinguunt has relationes ex parte utriusque nempte termini, & fundamenti, & inquiunt prædicamentalem illam esse, cuius totum esse est ad aliud se habere ex 2. definitione tradita ab Arist. ad aliquid, transcendentalēm verò, cuius totum esse non est solum ad aliud, seu non est solum respectivum, sed partim absolutum, partim respectivum, unde non solum gerit munus referendi, sed etiam munus absolutum ex parte fundamenti, ut scientia v.g. non tantum refert in tellectum ad scibile, quod est munus relativum, sed etiam illum qualificat, quod est munus absolutum. At etiam q. seq. constabit implicare entitatem per se unam, quæ essentialiter partim sit absoluta, & ad se, partim relativa, & ad aliud, quia tunc contradictoria verificaretur de ea, quod secundum eamdem suam rationem formalem; qua talis est, est ad se, & non ad se; ad aliud, & non ad aliud.

5 Scotistæ verò alia procedunt via, docent enim illas relationes esse transcendentales, quæ per plura vagantur prædicamenta, qualis est relatio creaturæ ad Deum, prædicamentales verò, quæ speciale constituunt prædicamentum, ut paternitas, similitudo, &c. ita Tat. & Fab. loc. cit. & Lichet. 2. d. 1. q. 5. §. Nunc solvenda, qui proinde advertunt non omnem relationem fundamento realiter identificatam esse transcendentalēm, neque è contra omnem transcendentalēm esse subjecto realiter eamdem, fundantur autem in dicto Doctoris 2. d. 1. q. 5. in sol. ad 2. prin. ubi ex eo docet creationem esse relationem transcendentalēm, quia convenienti enti, antequam in genera descendat, & omne, quod convenienti enti in tali prioritate, est transcendens, & non est alicujus determinati generis, ut ipse prius docuit 1. d. 8. q. 4. N. & O. sequuntur plures exteris, unde Tolet. h. c. qu. 1. non vocat relationes transcendentales, nisi eas, quæ ita sunt communes, ut prædicentur de pluribus prædicamentis, sic etiam loquitur Suarez disp. cit. sect. 3. n. 10.

Sed sane, quamvis Doctor loc. cit. & etiam 1. d. 19. q. 1. C. hoc significatum relationis transcendentalis agnoverit, non tamen hoc dixit esse præcismum, & adæquatum significatum ejus, alioquin quamplurimæ relationes rebus unius determinati prædicamenti communes, illisque realiter identificatae, ut sunt omnes aptitudines, ac peculiares rerum inclinationes, quæ ad illud prædicamentum determinatæ spectant, in quo res illæ inveniuntur, ab hoc membro exclude-rentur, & prædicamentales dici deberent, quod tamen falsum est, quia per relationem prædicamentalem intelligi solet, quæ quartum constitut prædicamentum, aut saltem unum ex aliis sex. Conseque-tent, quia per hanc divisionem adæquatè dividitur relatio realis, ita ut quilibet sub altero istorum membrorum debeat necessario contineri.

6 Ut igitur relationis transcendentalis adæquatam rationem assignemus in tota sua latitudine, investigandum est, in quo consistat ratio relationis prædicamentalis, hinc enim facile erit deducere rationem transcendentalis, quæ illi opponitur; planè Doctor. cit. 2. d. 1. q. 5. diserte docet illas esse relationes prædicamentales, quæ suis accidunt fundamentis, ac proinde ab eis separabiles sunt, ergo è contra illæ erunt transcendentes, quæ eis non accidunt, sed sunt idem, non quidem essentialiter (quia hoc implicat, ut dicimus) sed realiter, sive istæ sint actuales, sive aptitudinales, ac proinde sunt ab eis prorsus inseparabiles. Ex qua doctrina colligitur ratio quare relationes prioris ordinis dicantur prædicamentales, transcendentales verò ordinis posterioris, quia enim illæ rebus omnino accidunt, accedit enim huic albo esse illi simile, Petro esse filium, vel patrem Pauli, hinc peculiare genus accidentis consti-tuere debet; at quia relationes posterioris ordinis, ut relatio creaturæ ad Deum, materiae ad formam, transcendunt, & quasi pervadunt ipsam rei entitatem, peculiare genus accidentis non constituunt, sed per reductionem spectant ad prædicamenta rerum, quibus realiter identificatae ponuntur; quamvis ergo quædam relationes speciali quodam titulo transcendentales dicantur, quia nimirum enti convenienti, priusquam in decem præd. descendat, & idè per omnia illa vagantur, adhuc tamen & istæ, & omnes alie-fundamentis realiter identificatae dicuntur transcendentales ea generali ratione, quatenus per identitatem realem totam transenden-tum, & pervadunt entitatem fundamentorum suorum, ita ut generatim loquendo omnis relatio transcendentalis sit realiter idem cum fundamento; & è contra, & rursus omnis prædicamentalis accedit fundamento, & è contra, ita ex nostris assignavit discrimen inter has relationes Mair. 1. d. 19. q. 1. artic. 3. & Joan. de Mag. hic qu. 1. dub. 3. ubi dant talem regulam, Omnis relatio, quæ non est realiter distincta à suo fundamento, est ex se transcendens, quia omnis relatio, quæ est directè in genere relationis, vel in aliquo aliorum sex ultimorum prædicam. est accidens realiter à suo fundamento distinctum; relatio autem, quæ est eadem cum suo fundamento, non est accidens sibi, ergo talis relatio non erit prædicamentalis, quare relinquitur, quod erit transcendens hæc illi; idem sentit Zerb. 5. Met. q. 17. §. Propter Tertium, & Bassol. 1. d. 30. q. 1. ad 3. prin. & Poncius hic.

7 Deinde alia precipua relationis divisio tradi solet in relationem secundum esse, & secundum dici, quam manifeste assignavit Arist.

c. dead aliquid, non quidem de ipsa relatione in abstracto, sed de relativis in concreto, & revera hoc modo assignari debet, tum quia sic eam Arist. indicavit; tum quia ex eorum discrimine patebit hanc divisionem applicari non posse relationibus ipsis in abstracto, sed tantum in concreto, ut alia sint relativa secundum esse, alia secundum dici, quamvis autem omnes hujusmodi divisionem recipiant, non tamen omnes eodem modo explicant, & ejus membra distinguntur.

Thomistæ cit. putant hanc divisionem coincidere cum precedenti, & ideo relativa secundum esse confundunt cum prædicamentibus, relativa secundum dici cum transcendentalibus. Sed immerti, tum quia frustra assignaretur hæc divisio, ut distincta ab illa; tum quia relativa transcendentaliter dependent à suis terminis, & correlativis non minus, quam prædicamentalia, ergo vel magis, vel æquè relativa secundum esse vocari debent; tandem si hoc verum esset, ita essentialiter referetur creatura ad Deum, ut ala ad alatum; nam ala, ut ait Arist. in text. refertur ad alatum secundum dici.

Neotherici quamplures opinantur, hanc divisionem coincidere cum divisione relationis in reale, & rationis, unde relativa secundum esse confundunt cum relativis realibus, relativa secundum dici cum relativis rationis; à qua explicatione parum differt alia, quam tradunt Fons. cit. Vasq. 1. p. 1. disp. 17. 3. nu. 13. Conimb. hic q. 1. & Faber cit. quod relativa secundum esse sunt illa, quæ verè à parte rei ad aliud referuntur, sive prædicamentaliter, sive transcendentaliter, relativa vero secundum dici; quæ non verè, sed voce tantum, & secundum loquendi modum referuntur ad aliud, ut ala ad alatum, quod exemplum attullit Arist. Sed neutra explicatio recipi debet, non prima; tum quia frustra assignaretur hæc divisio, velut distincta à divisione in reale, & rationis; tum quia relationes rationis computari debent inter relations secundum esse, nam suo modo non solum dicuntur, sed etiam sunt ad aliud. Neque secunda, quia Arist. inter relativa secundum dici quædam enumerat, quæ verè dicunt relationem ad aliud, ut sensum, scientiam, &c. ergo non omnia relativa secundum dici talia sunt secundum vocem tantum, neque hac ratione relativa secundum dici appellantur, sed potius quia accidentaliter, ac denominative sunt relativa ad differentiam relativorum secundum esse, quæ sunt relativa essentialiter, ut mox explicabimus.

Alii explicant, illa esse relativa secundum dici, quæ cum verè absoluta sint, solum apparentiam habent relativorum, unde non dicuntur relativa, quia ordinem dicant ad aliud verum, vel fictum, sed potius, quia alia referuntur ad ipsa, ita scibile dicitur relativum ad scientiam, non quia ordinem aliquem habeat ad scientiam, sed quia scientia refertur ad ipsum scibile; relativa verò secundum esse illa vocant, quæ habent relationem ad aliud veram, vel fictam. Sed hæc potius est explicatio alterius divisionis, quæ relativa dividi solent in mutua & non mutua, ut illa dicuntur, quæ ad invicem reciprocè referuntur reali relatione, ita verò nō, sed unum dicitur ad aliud referri, quatenus illud ad ipsum refertur, seu terminat relationem alterius externi. accedit Arist. non scibile, sed ipsam scientiam, neque sensibile, sed sensum inter relativa connumerari, ergo prædicta explicatio non est ad Arist. mentem.

8 Melius ergo sic distinguuntur, ac ad Arist. mentem, quod relativa secundum esse sint illa, quæ sunt essentialiter relativa, ita ut eorū essentia sit ad aliud se habere; relativa verò secundum dici, quæ relativa sunt accidentaliter tantum, & denominative, formaliter verò, & essentialiter sunt absolute, ita exponunt omnes Scotistæ hic Jo. de Mag. Orbel. Tatar. Mair. loc. cit. Bassol. 1. d. 30. q. 1. art. 2. in fine, qua de causa Doctor quæst. 26. prædicam. hæc vocat æquivocè relativa; & colligitur hoc discrimen ex ipso Arist. qui prima definitione complectens relativa omnia secundum dici multa enumerat absolute partes substantiæ, ut manus, caput, &c. habitum, sensum, scientiam, quæ planè ad alia spectant prædicamenta neque in hoc reponi possunt, nisi denominative, quatenus nempe relationes alias fundant, eo modo, quo Petrus albus secundum albedinem denominative ponit in prædic. qualitatibus; at secunda definitione explicans sola relativa secundum esse enumerat duplum, & dimidium, melius, & pejus, & alia hujusmodi, quæ planè omnia secundum eorum essentiam ad aliud referuntur, ita nihil preter ordinem ad aliud de ipsis formaliter acceptis intelligere possumus, sic pater refertur ad filium, servus ad dominum, quia sub ratione patris aliud intelligere nequimus nisi quod ad filium refertur, licet fundamentaliter, & connotative ea ratione, qua accidens concretum est, subjectum insinuet; & hanc explicationem videtur sequi Tolet. cit. Unum tamen circa hoc Doct. advertit quol. 13. ad 1. princ. & cum eo Tatar. h. c. not. 2. ne cessarium esse ad relativum secundum dici, quo importet abolutum, & relationem sub eodem nomine annexam, quod patet in ipso nomine scientiæ, quod impositum est, non solum ad significantiam qualitatem intellectui inhærentem, verum etiam relationem ad objectum scibile illi annexam, & totum hoc aggregatum significatur per illud nomen, licet unum primarium, & aliud secundarium; idem patet de nomine manus, capitis, & aliarum partium substantiæ, de quibus exemplificat Arist. quare res omnes absolutæ per nomen abolutum importatae relativa secundum dici non erunt, etiamsi actualiter relationem aliquam fundarent, sed solum quando designantur nomine non purè ab soluto, sed connotante relationem ad aliud. De hac divisione fusæ agunt Aversa q. 19. Log. sect. 3. Amic. tract. 15. q. 1. dub. 2. ubi alios inutiles modos referunt, qui facile ex diuisi refelluntur.

QUÆ-

Q U A E S T I O II.

Qualis, & quanta sit identitas relationum transcendentalium cum rebus;

R Elationes transcendentales cum rebus identificari diximus q. præced. imd ex hoc capite auspicati sumus discrimen earum à prædicam. ut autem magis eluceat assignatum c. scismen, & ipsa natura relationum transcendentalium, quæ erimus in præsenti quælis, & quanta sit talis identitas; ut enim ibi innuimus, Thomistæ, ac Neotherici passim supponunt hujusmodi relationes rebus identificari, non solum realiter, sed etiam formaliter, & quidditativè, undè concludunt relationem transcendentalem à fundamento suo nullo prorsus modo ex natura rei formaliter distinguere, sed esse penitus eandem entitatem absolutam fundamenti, quæ non est purè absolute, sed in ipso intrinseco conceptu includit ordinem ad aliud, ita quod sine tali ordine essentialiter, & quidditativè nequeat intelligi, & ultrò patentur in entibus creatis nullum esse ita absolutum, quin in sua essentia includat aliquem transcendentalem respectum, saltem quatenus estens per participationem per se, & essentialiter pendens ab ente per essentiam, quanvis enim actualis dependentia est et relatio ex natura rei à creatura distincta, aptitudinalis tamen formallissimè est ipsa creaturæ entitas; addunt etiam in rebus quamplurimis ab aliis in aliquo per se pendentibus speciales relationes transcendentales includi, ita inquiunt in ratione potentiarum ordinem ad actum essentialiter imbibiri, & in ratione actus ordinem ad objectum, & in ratione partis essentialiter incompletarum ordinem ad aliam comprehendere, ut sunt materia, & forma, & sic in multis aliis; & hoc est principium metaphysicum apud ipsos ita communis calculo receptum, ut de hoc speciale dubitationem non moveant, sed ubique in singulis materiis velut indubitatum accipiant, ita Suar. disp. 47. cit. scđ. 3. n. 12. cum Cajet. loc. jam cit.

Scotistæ verò è contra, licet concedant identitatem realem harum relationum cum rebus cum eorum Doct. 2. d. 1. q. 5. §. Ad questionem istam, & 4. d. 12. q. 1. F. negant tamen constanter formaliter, & essentialiter cum eodem ibid. & quol. 11. artic. 4. & quol. 13. art. 3. & alibi frequenter, undè est principium Metaphysicum in nostra Scola nullum prorsus respectum includi in conceptu quidditativo absoluto, & quia hic punctus est quam maximè necessarius in rebus Philosophicis, ac Theologicis, idè diligenter est hic examinandus.

10 Dicimus 1. relationes transcendentales rebus realiter identificari. Ita Doct. cit. in 2. hanc concedunt omnes Thomistæ, & quantu[m] vis quidam Scotistæ cit. qu. præc. quasdam relationes à rebus realiter distinctas vocent transcendentales, eo quia per plura prædicam. divergantur, qualis est actualis inhaerentia accidentis, quæ communis est novem generibus, certum tamen est in sententia Doctoris Hanc, & consimiles relations esse per se determinati generis, & solum denominative ceteris convenire, & ita docet ipse de inhaerentia accidentis 4. d. 12. qu. 1. §. Ad questionem D. & ideo formaliter, & quidditativè hæc relations erunt prædicamentales, quia per se sunt determinati generis, & solum denominative transcendentales, quatenus denominare possunt res aliorum generum, & ideo est quæstio de solo nomine. Nostra autem Concl. procedit de relationibus verè, & per se transcendentalibus, & solidè probatur à Doct. in 2. loc. cit. hoc modo: Omnis illa relatio est realiter identificata cum fundamento, sine qua fundamentum esse implicat ab intrinseco, sed nulla res, etiam de potentia Dei absoluta, esse potest sine ordine, quem dicit transcendentaliter ad aliam, ut creatura sine relatione dependentia ad Deum, accidens sine dependentia aptitudinali ad substantiam, materia sine ordine ad formam, & sic de aliis, ergo &c. minor patet ex differentia, quam præced. quæst. assignavimus inter relations transcendentales, & prædicamentales; hæc enim rebus accidenti, & possunt adesse, & abesse præter earum corruptionem, ut patet de similitudine, parentate, &c. at transcendentales minimè, sed cum ipsa re incipiunt, & desinunt; Major prob. à Scoto, quia intrinseca impossibilitas separationis duorum ex triplici capite procedere potest, vel quia sunt simul natura, ut est de duobus relativis, vel quia unum est prius, à quo essentialiter dependet posterius, ratione cuius dependentia nequit esse sine eo, ut est de toto physico, ac ejus partibus, vel quia sunt idem realiter, undè postea infert in eodem 1. d. 2. q. 2. §. *Contra istud*, illud, quod si esset distinctum ab aliquo, esset posterius eo naturaliter, necessariò esse idem illi, si impossibile est illud aliud esse sine isto, & quod nihil realiter distinctum ab alio, sine quo nequit esse sine contradictione, est prius eo, sed est posterius naturaliter, vel simul natura cum eo; sed fundatum necessariò est prius natura ipsa relatione fundata, ergo si fundatum non potest esse sine tali relatione, & hoc implicat ab intrinseco, id erit utique ob identitatem realem cum ea, quia numquam implicat ab intrinseco prius separari à posteriori, nisi ob identitatem realem, ut constat de subiecto, & propria passione.

11 Consultò autem in illa majori addimus ab intrinseco, quia si talis inseparabilitas solum ab intrinseco procedit, non infert realem identitatem inter ea, quæ sic inseparabilia dicuntur, ita monet Doct. loc. cit. 2. d. 1. qu. 5. N. ubi assert exemplum de Cœlo, quod secundum Philosophum implicat esse sine motu, nec ob id sequitur realis identitas inter illa, quia talis impossibilitas non provenit ab intrinseco, & ex natura ipsius Cœli, sed à causa extrinseca; id est ab

intelligentia necessariò Cœlum movente; est etiam exemplum de partibus unitis, quæ sunt priores totu[m], nec possunt esse sine eo, & tamen distinguuntur realiter ab eo ex Doct. 3. d. 2. q. 2. quia talis impossibilitas non provenit ex absoluta earum entitate, sed ab aliquo extrinseco, nempe ex earum unione, quæ illis accidit, & quia supposita nequeunt non causare totum, cum sint causæ intrinsecæ, ut notat Lichet 2. d. 12. qu. 2. potest etiam afferri exemplum de veritate propositionum necessariarum, & contingentium, nam contingentes nequeunt esse sine illa, supposito Dei decreto, nec proinde identificatur cum illis, quia talis inseparabilitas provenit ab extrinseco, scilicet ex Dei decreto, & è contra in necessariis veritas est illis realiter identificata, quia nequeunt esse sine illa ex earum natura, & ab intrinseco. In opposito autem incompossibilitas essendi creaturam absque dependentia ad Deum est ratione intrinseca ejus, sic etiam incompossibilitas essendi accidentis sine dependentia ad subiectum, & ideo hæc, similesque aliæ relations realiter fundamentis identificantur.

Hic tamen advertendum est, illam Scotti maximani pro majori assumptum in argumento à Scotistis communiter sic usurpari, *Omnis relatio, cuius fundamento repugnat esse sine termino, est identificata realiter cum eo*, quo sensu prolatæ graves patitur instantias, primo enī falsa videtur de omni respectu aptitudinali, quia fundamentum cujuscumque talis potest existere sine actuali existentia termini, ut homo sine risu, & tamen risibilitas est cum homine realiter eadem, & quilibet talis respectus cum suo fundamento; Deinde humanitas à Verbo assumpta non potest esse in rerum natura, quin etiam Verbum existat, & tamen unio hypostatica non est ei realiter identificata, quas instantias Vallo solvere nititur tract. Formal. in explic. divisionis entis independens, & independens; sed melius est propositionem assumere, ut ponitur à Doct. loc. cit. in 2. & 3. dist. 1. qu. 1. K. & 4. dist. 12. qu. 1. l. & alibi, quod nempe relatio omnis est eadem fundamento, sine qua fundamentum implicat esse ab intrinseco, itaut impossibilitas separationis à fundamento sit ipsius relationis, sic enim assumpta cessat omnis dubitatio, ut rectè notat Gadius noster quol. 19.

12 Contra hanc Concl. objicies, hinc sequi omnia entia mundi esse relativa, quod veluti maximum inconveniens intulit Arist. 4. Met. contra assertores omnes rerum veritates esse apparentes. Prob. seq. quia omnia entia dicunt dependentiam ad Deum. Tum. 2. ex Aug. 5. de Trin. c. 5. in creaturis, quicquid non secundum substantiam dicitur, restat ut secundum accidentis dicatur, & infra cap. 16. aperte docet relationem omnem in creaturis esse accidentis, dum ait illa esse accidentia relativa, quæ cum aliqua mutatione rerum, de quibus dicuntur, accidenti, ex quo deducit etiam relationem creature ad Deum esse accidentis, quod etiam expressius docet in fine cap. Tum 3. hujusmodi relations spectant ad prædicamentum relationis, ergo accidenti rebus, Prob. assumptum, quia relations istæ sunt relations secundum esse, ex quibus prædicamentum relationis constituitur, & omnino competit secunda relativorum definitio tradita ab Arist. quia eorum esse est ad aliud essentialiter se habere. Tum 4. relationis transcendentalis essentialiter pendet ab extremis, ergo realiter à fundamento distinguitur, quia dependentia essentialis semper infert distinctionem realem inter dependens, & terminum dependentiae.

Resp. Doctor inconveniens esse ponere omnia ad aliquid formaliter, & quidditativè, ut asserterebat o pinio ibi ab Arist. rejecta, non tamen realiter, & identice. Ad 2. concedit relations in creaturis esse accidentia, si sunt ad illa, ad quæ essentialiter non dependent, at si sunt ad illa, accidentia non sunt, nisi sumendo accidentis pro extraneo à quidditate rei, & in hoc sensu ait Aug. sumere accidentis, cum relationem creature ad Deum vocat accidentis, quod etiam dicit esse mutabile, non tamen manente fundamento, sed per mutationem etiam ipsius fundamenti. Ad 3. neg. assumptum ordo enim essentialis rerum ad suos terminos ponitur per reductionem in prædicam. ipsarum rerum; ad prob. dicimus, non quascumque relations secundum esse constituere prædicam. relationis, & ibi definiri, se illas tantum, quæ rebus accidenti quales non sunt transcendentales. Ad 4. relatio transcendentalis dicitur essentialiter pendere à fundamento, eo modo, quo passio dicitur pendere à subiecto quatenus nempe & sibi consubstantialis, & realiter identificata, propriè tamen dici nequit essentialiter dependere, quia non est ab eo realiter, & physicè causata.

13 Dicimus 2. relationem transcendentalem formaliter distinguere à fundamento suo absoluto, itaut non intrat conceptum formalem, quidditativum ejus; ita Doctor loc. citat. præfertim in 2. quem seq. Smigle. disp. 10. qu. 8. Log. quod probat tum auctoritate allata Arist. 4. Met. ubi contra Heraclit. & Cratil. contendentes veritates rerum esse apparentes, infert, ut absurdum, quod omnia essent ad aliquid, non inconvenit autem omnia esse ad aliquid identice, & realiter, ut modò probatum est, ergo formaliter, & quidditativè, ait Doctor. Tum auctorit. Aug. 7. de Trin. c. 2. dum ait omne, quod relativè dicitur, esse aliquid excepto relativo, ergo fundatum relationis est aliqua entitas formaliter non includens illam relationem, quam fundat, atque ideo cum primum, & principale fundatum relationis sit aliquid absolutum, hoc utique formaliter non includet relationem fundatam. Tum quia id apparent in relationibus divinis, ubi est maxima identitas in fundamento, & tamen fundatum non est formaliter relatio, quia tunc non esset perfectio formaliter infinita. Tum quia tunc in definitione hominis, equi, lapidis, &c. ponit deberet relatio dependentiae ad Deum, quia definitio quidditativa

tive continet, quicquid est de essentia definiti, & sine quo definitum nequit quidditativè intelligi. Tum tandem ratione à priori, qua passim utuntur Scotistæ, realitas relationis non includit formaliter realiter absoluti, neque è contrà, ergo necessariò simpliciter entitas absoluta formaliter distinguitur à relativa. Probatur assumptum, quia entitas absoluta, ut sic, est formaliter ad se, relativa ut sic est formaliter ad aliud, ergo una non includitur in conceptu formali, & præciso alterius, alioquin eadem omnino entitas per eundem formalissimum conceptum esset simul ad se, & non ad se, ad aliud, & non ad aliud, quod implicat. Prob. sequ. quia ea ratione, qua est ad se, non est ad aliud, & ea ratione, qua est ad aliud, non est ad se. Respon. argum. probare solum de respectu prædicamentali, quod non sit de conceptu absoluti, non autem de transcendentali. Contra, argumentum quantum ad hoc æquè probat de utroque & ostendit, quod talis res in suo per se conceptu contradictoria clauderet, ex eo enim quod est res absoluta, est formaliter, & quidditativè ad se, non ad aliud, & ex eo, quod formaliter includit respectum, est formaliter ad aliud, non ad se, ergo secundum eundem conceptum formale, qui ei conveniret, in quantum tale ens, esset ad se, & non ad se, ad aliud, & non ad aliud: & sane parum refert ad contradictionem evitandam, quod sit ad aliud prædicamentali, vel transcendentaliter, quia utraque relatio essentialiter est habitudo ad aliud, & solum in hoc differunt, quod una accedit merè suo fundamento, non altera; tum quia ut bene arguit Bassol. 2. d. 12. quæst. 1. §. *Contra tertium modum, absolutum, & respectivum dividunt totam latitudinem entis, antequam in prædicamenta descendat, ergo præscindendo etiam à respectu prædicamentali, respectivum nequit coincidere cum ab soluto quantum ad conceptus quidditativos.*

14 Resp. nullam sequi contradictionem, quod eadem res sit simul absoluta, & relativa transcendentaliter, quia in ea re hujusmodi rationes ad se, & ad aliud sunt distinctæ ab invicem, esto sint ambae de integro conceptu illius rei; & ideo non secundum eandem rationem, sed diversas dicitur res illa simul, & semel relativa, & absoluta. Contra quamvis ponantur formalitates distinctæ, ponuntur tamen unum per se conceptum integrare illius rei, quatenus talis est, de isto igitur uno per se conceptu, quem constituant, queritur an sit formaliter relativus, vel absolutus, vel utrumque, & si tertium dicant, ecce statim implicantia, nam licet singulæ illarum formalitates partiales sint distinctæ, tamen combinatae ponuntur efficere unum per se conceptum simul relativum, & absolutum; Neque juvat cum quibusdam recurrere ad conceptus diversos inadæquatos; quia hic loquimur de conceptu adæquato illius rei absolutæ, quæ ponuntur essentialiter imbibere transcendentalē respectum & illam adæquatè constitutum in tali specie, & querimus, an sit absolutus, vel relativus, vel simul uterque & hoc ultimum impugnamus, velut conceptum omnino implicitorum, quia quælibet res est in una dumtaxat specie a thoma per unicam, & ultimam differentiam specificam, ergo sicut nulla res constare potest ex pluribus realitatibus specificis, à quibus prædicata contradictione sumantur, ita nequeunt duo conceptus partiales illis correspondentes integrare unum totalem specificum, ita quod eadem res secundum suam rationem specificam, quæ unica est, sit ad se, & non ad se, ad aliud, & non ad aliud.

Resp. aliqui, quod relatio transcendens non opponitur esse ab soluto, sed tantum esse in transcendentia, atque ideo bene posse ejus formalitatem ingredi conceptum entis absoluti absque contradictione, & solum ab eo excludi relationem prædicam. quia hæc sola opponitur enti ab soluto, quia est purus respectus. Contra, quia relatio transcendens dico dicit, & rationem formalem relationis, & ipsam transcendentalē, quamvis igitur ratione transcendentalē opponatur esse intranscendentia, tamen ratione relationis opponitur etiam esse ab soluto; & falsum est, relationem prædicamentalem, quatenus prædicamentalis, opponi esse ab soluto, quia ut sic opponitur esse transcendentia, opponitur vero esse ab soluto, quatenus relatio, in qua communī ratione convenit cum relatione transcendentia, & ideo quantum ad hoc semper currit eadem paritas de utraque, vide disp. 2. Phys. quæst. 5. art. 5.

15 In oppos. obijc. 1. inveniuntur res quædam ex propria condizione ita imperfectæ, ut earum essentia intrinsecam dicat proportionem cum aliis, ad quæ ex natura sua ordinantur, sic accidentia referuntur ad substantiam, habitus, & potentia ad objectum, ad quod ita referuntur, ut illorum essentia, & distinctio omnino intelligi nequeat, nec quidem à Deo, & Angelis nisi per ordinem ad illa, licet ergo actus ad essentiam potentiae non pertineat, nec objectum ad essentiam actus, cùm sint res prorsus inter se diversæ; tamen ordo ad illa necessario, & essentialiter imbibitur in eis. Conf. non potest, nec quidem à Deo, concipi actus vitalis, ut à non vitali distinguitur, nisi cum ordine intrinsecō ad principium vitale, ergo talis ordo pertinet omnino ad conceptum quidditativum. Rursus accidens realiter, & essentialiter est ens aptum inhærente substantiæ, ergo dicit ordinem intrinsecum ad substantiam, & quidditativè nequit concipi, & explicari, nisi per tales ordinem; quod constat ex ipso nomine accidentis, nam accidens est utique alicuius accidens, & quod accidit, alicui accidit, quia de causa accidens dicitur ens 7. Met. cap. 2. Demum si entitas creature formaliter distinguitur à relatione dependentiæ, nec in ejus essentia includitur, querit vel ut sic est à Deo dependens, vel independens, non secundum, ergo primum.

Resp. neg. assumptum, ad prob. dicimus, non ideo accidens

definiri per subjectum, potentiam per actum, & actum per objectum, quia hi termini, vel habitudines ad ipsos sint de essentia illarum rerum, & ad conceptum quidditativum earum pertaineant, quia tunc magis dependentia essentialis creaturæ ad Deum in definitio ne cujuscumque entis creati ponit deberet, cum hæc non sit habitudo minus essentialis aliis, ut docet Doctor in 4. d. 12. quæst. 1. L. sed ratio est, quia hæc, & alia hujusmodi ob imperfectam eorum entitatem non habent perfectum conceptum quidditativum, & quietativum, nisi addatur illud, ad quod ordinantur, sic forma quælibet, nedum accidentalis, sed etiam substantialis, perfectè non exprimitur, & quietativè, nisi insinuetur subjectum, cuius est forma, ut notat Doctor ibidem; potest igitur accidens concipi, & definiri sine ordine ad subjectum, sed hinc non erit conceptus rei quietativus, sed tantum quidditativus, per quem perfectè Deus, & fortè etiam Angeli attingunt quidditatem accidentis absoluti. Ob eandem rationem, vel potius ob assignatam à Scot. quol. 13. ad 1. princ. potentia nequit perfectè concipi, nisi per ordinem ad actum, & actus, seu operatio per ordinem ad objectum, quia scilicet, communiter voces impositæ ad significandum operationes important relationem absoluta annexam, quare semper oportet co-intelligere objectum in ratione termini, unde si vox præcise impuneretur ad significandam entitatem absolutam, quæ est in operatione, & per se in genere qualitatis, significatum illius voci possit intelligi non co-intelligendo objectum in ratione termini. Hinc Doctor quol. eod. sub Hh. & 2. d. 24. q. 1. in sol. 2. arg. ait auctoritate Arist. 2. de Anim. 33. *potentia distinguuntur per actus, & actus per objecta*, debere intelligi extrinsecè, & manifestè, objectorum enim distinctio manifestior est nobis distinctione actuum, & distinctio actuum distinctione potentiarum, non autem intrinsecè, & essentialiter, quia sic propriis differentiis ab invicem secernuntur, quas utique attingunt Deus, & Angeli.

16 Ad Conf. neg. assumptum, sicut enim ad habendum conceptum quidditativum accidentis necessaria non est, immò impertinens inherenter aptitudinalis, sed sufficit attingere radicem talis aptitudinis, sic in proposito ad conceptum quidditativum actus vitalis non est necessarius talis ordo, nec actualis, nec aptitudinalis, sed sufficit attingere differentiam absolutam exigitivam talis ordinis, & ita universaliter dicendum est de quocunque absolute dicente ordinem transcendentalē ad aliud, quod ad ejus conceptum quidditativum spectat, non ordo ille, sed ratio absolute postulans illum, quomodo solent explicari omnipotentia Dei à Theologis, & alia attributa ad extra; non enim dicendum est has perfectiones in Deo includere relationes transcendentalē ad creaturas, ut aliqui perperam arbitrantur, quia eadem ratio, quæ excludit à Deo rationes prædicamentales ad creaturas, excludit etiam transcendentalē, ut infra dicemus.

Ad aliam accidens potest sumi dupliciter, ut notat Doct. cit. i. 4. §. *Ad questionem*, vel formaliter, & pro per se significato, nempe pro ipsam accidentalitate, & inherenter accidentis, aut materialiter, pro denominatio ab ista v. gr. pro albedine; primo modo utique est quid relatum essentialiter, quia est ipsam relatio accidentalis, ac inherenter, & de accidente in hoc sensu procedit argumentum, non autem si accipiat secundo modo. Dicitur autem accidens esse ens, quia entis 7. Met. non quod ly quia notet causalitatem formalem, quasi formalis ratio entitatis in accidente sit inherere tali enti, id est substantiæ, universaliter enim causatum, quacunque causa in quocunque genere causæ est illud, quod est, quia taliter entis id est talis causæ in tali genere, & ordine causandi, nec tamen ista habitudo ad quacunque causam est formale, vel essentiale in causato, quia tunc nullum causatum esset formaliter ab soluto, ita exponit Doct. loc. cit. sub G. Ad ult. entitas creature absolute præcisè, & secundum se considerata neque est dependens, neque independens formaliter, sed est dependens fundamentaliter, quia ipsi debetur formalis dependentia, sicut homo formaliter, nec est risibilis, nec non risibilis in primo modo dicendi per se, sed tantum radicaliter, quatenus in secundo signo ei debetur risibilitas.

Q U A E S T I O III.

An relatio prædicam. sit accidentis extremis ejus superadditum, & ab eis re ipsa constitutum.

17 F Attentur omnes, uno, vel altero discrepante, relationes transcendentalē esse veras, & reales formas in rerum natura existentes modo præcedenti quæst. enarrato; at ingens est controversia de relationibus prædicamentibus, an sint formæ reales accidentales rebus ipsis superadditæ, & ab eis realiter, vel saltem modaliter distinctæ, nam pro parte negativa adsunt rationes tanti momenti, ut ab Auctoribus hujus sententiaz insolubiles reputentur, & quidem estd nos eas non censeamus insolubiles, fatemur nihilominus magnam præferre apparentiam, & fortè maiorē, quā rationes pro parte affirmativa.

Tres itaque famosæ extant de hac re opin. duæ extremæ, & una media, prima absolute negat relationes prædicam. esse veras, ac reales formas accidentales, sed asserit esse tantum c. nominationes extrinsecas desumptas ex collectione, seu combinatione rerum, ita ut relatio prædicam. aliud non sit, quā concomitantia, & coexistēntia duorum extraneorum, similiter o. v. g. duorum alborum combinatio, & qualitas duarum quantitatum palmarium, vel bipalmarium, vel alterius certæ mensuræ coexistentia; dissimilitudo verò albi,

albi, & nigri combinatio, inæqualitas quantitatis palmaris, & bipalmaris coexistentia, & sic de aliis: ita Nominales passim 1.d.28.29. & 30. Ochan. Greg. Gab. Marsil. Aureol. Mayr. Adam Heretus, quos sequuntur Recentiores nonnulli, qui ob nausēam, quam illis afferunt sententias Arist. D. Thom. & Scoti toties in Scholis decantate, libenter in Nominalismū junctis pedibus ruunt, undè in Logica negant relationes, in Philosophia indivisibilia, in Metaph. præciones objectivas, & naturas communes, quibus principiis negatis planè evertuntur præfatae scientiae, præsertim ut sunt ab Arist. traditæ, & institutæ, & SS. Patribus; negant igitur cum Nominal. relations prædicamentales Hurt. disp. 16. Met. sect. 2. & 3. ejus latere Arriag. d. 12. Log. sect. 6. & seq. Averia q. 25. Phys. sect. 1. & 2. & alii, quibus si objicias in hac opinione auferri unum prædicamentum, resp. nos irridendo non ob hoc auferri ab Ecclesia unum Sacramentum, aut Decalogi præceptum, in quam sent. lapsus est Vulpes 1. p. tom. 3. disp. 58. art. 9. n. 15. ubi solum prædicamenta absolute admittit esse entia realia formaliter, alia identicè tantum, unde septem demit prædicamenta.

18 Secunda opinio extrema affirmit relationem prædicamentalem esse veram formam accidentalem rebus superadditam, & ab eis re ipsa distinctam, sive talis distinctio realis vocetur, sive solum modalis, ed quia relatio non sit propriæ res, sed modus rei, Hæc est sententia communis in schola Peripatetica, nam Arist. h̄c in Logica, & rursus 5. Met. statuit verum, & reale prædicamentum relationis, quod utique nequit ex sola denominatione extrinseca constitui, ut dicemus qu. seq. imò non solum in schola Peripat. sed etiam Platonica, quam perpetuò secuti sunt omnes Arist. Interpretes tam Arabes, quam Græci, & latini, ut testatur Suar. disp. 47. Met. sect. 1. n. 10. & tota Realium Schola, Thomistarum, & Scotistarum, id namque ex professo docuerunt Angelicus Doct. p. 1. q. 13. art. 7. & q. 28. art. 1. & q. 7. de potent. art. 9. ac alibi s̄pē, & Subtilis 2. d. 1. q. 5. & 3. d. 1. qu. 1. & 4. d. 12. q. 1. & quol. 11. & alibi frequenter, adeò quod sola tot, ac tantorum auctoritas virorum hanc sententiam reddit opposita valde probabiliorem.

Tertia deinceps opinio media, concedit quidem relationes prædicamentales esse veras formas accidentales rebus insidentes, negat tamen esse aliquo modo actu a parte distinctas ab eis, sed tantum fundamentalitate, ac ratione ratiocinata, formaliter vero, & actualiter solum distingui per intellectum; ita Henric. quol. 9. q. 3. Alensi. 5. Met. circa tex. 20. Bacon. 1. d. 28. q. 1. art. 4. dub. 3. Soncin. 5. Met. q. 18. quam opinionem ex integrō postea cum aliis nonnullis amplectus est Suar. disp. cit. sect. 2. ubi vult relationem adquātē identificari cum fundamento, exigere tamen terminum, non ut partem formalem relationis, sed ut quid connotatum in obliquo, unde concludit, relationem esse formam absolutam, non absolute sumptam, sed ut respondentem aliam, quam opinionem tribuit Nominalibus.

A R T I C U L U S I.

Relatio prædicam. est accidens ab extremis re ipsa condistinctum.

19 **U**t hæc veritas facilius deducatur, prius utramque sententiam à nostro asserto recedentem impugnabimus, & poste à nostram statuemus.

Dicimus 1. quod relatio prædicam. non est sola duorum extremorum concomitantia, vel combinatio. Conclusio statuitur contra primam opin. & prob. primò, quia ex hac opin. tollitur prædicamentum relationis, quod certè constitui nequit in mera denominatione extrinseca, ut postea dicemus, & omnes relations ponuntur mutue, quod planè totam evertit peripateticam doctrinam; Hæc omnia gratis concedunt Adversarii parum curantes de eversione prædicamenti relationis dicentes, non ob id tolli aliquod sacramentum ab Ecclesia, aut præceptum à Decalogo. Sed sanè negando relations reales, ut omnino tollunt, aut valde labefactant mysterium SS. Triadis, ut hic urget Jo. de Mag. quod est maximum Sacramentum in fide nostra. At inquiunt has negare in creatis, non in divinis. Contra, si relations in divinis sunt reales, & non tantum extrema coexistētia, ergo etiam in creatis, conseq. patet, quia omnia attributa Deo, & creaturis communia, si in Deo sunt realia, etiam in creaturis, ut constat de ratione substantiæ, sapientiæ, &c. hoc solum interest, quod in Deo ob summam simplicitatem divinam cum divina substantia identificantur, non sic in creaturis. Resp. imò ex hoc capite nos non bene ex divinis relationibus deducere creatas accidentales, quia illæ sunt substantiales, & transcendentales. Contra, quia hæc sunt prædicata communia Deo, & creaturis, ergo sicut scientia, quæ in Deo ponit substantiæ, in creaturis ponitur accidentis, quia scientia in communi abstrahit à scientia increata, quæ est substantia in Deo, & a scientia creata, quæ est accidentis in creaturis, sic pariter de relatione dicendum erit, nec poterit negari paritas, nisi negando relationem in creatis dicere accidens à rebus condistinctum, quæ sanè esset manifesta petitio principii, id enim est, quod probare contendimus per assumptionem paritatem de attributis communibus Deo, & creaturis. Sed mitramus hanc rationem ex divinis relationibus deductam, quia mērē Theologica est, non enim data opera eam adduximus, sed solum ut præfatos Auctores convinceremus, qui Theologi sunt, & Arist. autoritatem aspernantur, quos etiam credimus facile negaturos relationes quoque divinas, nisi fides obviaret.

20 Jam igitur accingimur ad rationem naturalem, quæ funditus

hanc evellit opin. dantur in creaturis denominationes purè relatives, ergo dantur purè relations, quæ sunt prædicamentales. Conseq. patet, quia effectus formalis non est, nisi forma ipsa à subjecto participata, assumptum posset probari cum Scot. cit. 2. d. 1. q. 5. ex denominationibus fundatis in actione, & passione, in unione, præsentia, & aliis sex prædicamentis, quia important puras relations, ut q. ult. hujus disp. & fuis in Phys. probamus; tamen quia Adversarii has negant esse relations prædicam. sed ajunte esse transcendentales importantes absolutum cum respectu, idè ad probationem assumpti inducemos denominations similis, & dissimilis, æqualis, & inæqualis, & alias hujusmodi fundatas super unum; & multa ex 5. Met. 19. has enim concedunt esse denominations relatives purè predicamentales; si ergo dantur istæ denominations reales, utique & formæ reales relativæ dari debebunt, à quibus desumantur. Nec juvat dicere, has esse puras denominations extrinsecas. Nam cum omnis extrinseca denominatio realis ex forma aliqua reali existente in aliquo subjecto semper desumatur, ut constat de esse viso, & cognito in objecto, planè hujusmodi relativæ denominations extrinsecæ à forma alicui subjecto intrinseca sumi debebunt, & hæc utiq. debet esse forma relativa, si enim absoluta foret, utique denominacionem relativam dare non posset, quia denominatio formæ de nominanti proportionari debet.

Res. denominationem relativam utique ab una forma absoluta derivari non posse, benè tamen à pluribus, undè denominatio similis sumitur à duabus albis simul coexistentibus; hinc ait Hurt. cit. §. 39. relationem predicam. esse duos conceptus absolutos, qui ed quia non ab una re sola, sed à duabus simul existentibus desumuntur, propterea simile dicitur ad aliud, album verò ad se, quia sumitur ab una albedine sola. Et subdit Arriag. c. 41. non esse denomin. prorsus extrinsecam, sed partim intrinsecam, quatenus dicit ipsum fundamentum, partim extrinsecam quatenus dicit terminum.

21 Hæc tamen responsio efficaciter rejicitur, quia similitudo non dicit præcisè conceptus duarum albedinum, sed aliquid amplius, scilicet, habitudinem illarum, que explicatur per sc̄ur, ergo &c. prob. assumptum, quia similitudo dicitur de unoquoque extremorum sejunctum, nam hæc albedo dicitur similis illi, duæ autem albedines simul existentes non ita prædicari possunt, non enim dici potest, quod hæc albedo sit duæ albedines simul existentes, ergo similitudo non est idem quod duæ albedines simul existentes, nec simile idem, quod duo alba simul existentia. Tum quia per hanc copulativam, Petrus est albus, & Paulus est albus, utique explicatur coexistētia duorum alborum, non tamen adhuc explicatur eorum similitudo, quia Petrum, & Paulum esse similes non tantum dicit Petrum esse album, & Paulum esse album, sed Petrum esse album, sicut Paulus, undè preter hanc, & illam albedinem dicit etiam comparationem unius ad alium ex natura rei, & non tantum per opus intellectus. Tum quia ex hac copulativa Petrus est albus, & Paulus est albus absque petitione principii bene deducitur hoc consequens, ergo sunt similes, non ergo similitudo est formaliter, & præcisè coexistentia albedinum Petri, & Pauli alioqui peteretur principium, & probaretur idem per idem. Tum quia albedo Petri, & albedo Pauli coexistentes secundum suos conceptus absolutos aliud non efficiunt, quæ binarium albedinum, nec denominant illas albedines nisi esse duas, ut enim una albedo unum facit album, sic duæ albedines duo alba, quæ denominatio est absoluta spectans ad prædicamentum quantitatis, non verò relativa. Tum tandem quia explicare tenentur, quomodo hoc album, & illud album extrema dicantur, cur hoc dicatur fundamentum, & illud terminus, non enim rectè dici possunt extrema, nisi detur quid veluti medium inter ea, cuius dicantur extrema, hac enim ratione materia, & forma in composito dicuntur extrema unionis, neque etiam hoc extrenum bene dicetur fundamentum relationis, neq; illud terminus si relatio dicit solum duos conceptus absolutos, non enim unus conceptus absolutus dici potest terminus alterius conceptus absoluti; neq; sufficit recurere ad habitudinem rationis, quia tunc non salvatur denominacionem relativam esse realem.

22 Averia cit. sec. 2. ut salvet in concomitantia extreorum ab solutorum denominationem verè relativam, ait illam concomitantiam non ita debere explicari, ut dicat utrumque extreum in recto, & æquè primò, sicut ajebat Hurt. sed ita ut primariò, & directè dicat unum, nempe fundamentum, secundariò, & in obliquo dicat, seu connotet aliud, scilicet, terminum, sic enim inquit explicari bene denominationem relativam. Sed non ob id evadit Averia propositas difficultates. Tum quia etiam hoc modo explicando combinationem solutorum non una res relativa erit relatio, sed duæ absolute, una in recto, altera in obliquo, imò cum non magis effe in, quam effe ad, sit de conceptu relationis, malè ponitur terminus esse connotatus, & fundamentum solum principale significatum, undè juxta hanc viam loquuntur, qui tenent utrumq; quæ primò per revelationem importari. Tum quia licet ponendo terminum in obliquo, videatur exprimi conceptus relativus, & comparatio fundamenti ad terminum, re tamen vera nihil tale exprimitur, quia etiamsi dicamus hoc album est simile illi, tamen in sententia istorum hoc tantum importat, quantum si diceremus, hoc est album, & illud est album, vel hæc sunt duo alba, quod si aliquid reale amplius exprimitur ultra hos duos conceptus absolutos, sanè nil aliud erit, nisi verius ordo, ac realis comparatio unius ad aliud. Tum tandem, quia quocumque modo explicetur relatio per concomitantiam, vel combinationem duorum extreorum, malè definirentur relativa ex Arist. esse, quæ hoc ipsum, quod sunt ad aliud sunt, potius enim defniri deberent ad aliud

aliud esse illa, quorum esse est cum alio esse, cum relatio secundum istos non sit habitudo unius ad aliud, sed coexistentia potius, vel combinatio unius cum alio.

23 Deniq; prob. concl. ratione Mayr. i.d. 39. q. 2. quia etiam utitur Zerbius 5. Met. q. 17. quicquid est in duabus albedinib. simul existentibus, totum est in duabus succedentibus sibi invicem, ergo si similitudo non dicit aliquid reale supra entitates absolutas illarum, ita similis erit una albedo existens alteri futuræ, sicut alteri eodem tempore existenti, quod tamen communiter negatur, etiam ab Adversariis, qui ad relationem prædicam. etiam ut ab eis conceditur, requirunt terminum actu existentem, assumptum patet. Prob. consequ. à pari, numerus duarum albedinum, quia nihil dicit super entitates absolutas illarum, præsertim secundum Nominales, ita salvatur in illis simul existentibus, sicut sibi invicem succedentibus, ergo etiam ita in proposito, quia similitudo nihil dicit preter entitates absolutas illarum. Si dicas, requiri simultatem durationis ambarum. Contra urget Mayr. tum quia duratio est modus posterior ipsa re durante, ergo similitudo, quæ dicit præcisè entitates absolutas duarum albedinum, non videtur pendere à duratione simultanea illarum; tum quia vel illa simultas est aliquid reale præter illas albedines, vel non, si non; redit difficultas, si sic, vel hoc est absolutum, & adhuc urget eadem difficultas, vel respectivum, & habetur intentum, sicut enim illas simultas ponitur relatio realis coexistentiæ, idem pariter dici debet de similitudine.

24 Dicimus 2. relationem predicam. non esse aliquid superadditū fundamentis sola ratione distinctum ab eo. Est Scoti loc. cit. contra 3. opin. quæ adequate à parte rei relationem predicam. cum fundamento identificabat. Et prob. nam in hac sententia vel relationem habetur in fundamento ad positionem termini de novo, vel supponeatur jam in fundamento quad totum suum esse: si primum, ergo vel erit sola amborum exterritorum coexistentia, aut denominatio inde desumpta, quæ erat Nominalium opinio, vel forma aliqua de novo resultans in fundamento ad positionem termini, quæ est nostra: si vero dicatur secundum, nempè supponi fundamento identificatani ante adventum termini, tunc præterquam quod non salvatur esse verum accidentis, quia hoc non identificatur cum subjecto, cum possit adesse, & abesse, semper in subjecto daretur tam ante, quam post existentiam termini, & semper subjectum actu denominaret relativum, quia esse actus formalis relationis prædicamentalis est actu referre subjectum, unde Petrus albus similis diceretur Paulo nondum albo, & pater illius filii, quem nondum genuit. Et rursus sequitur, vel relationem secundum suam specificam rationem à termino non pendere, vel rem dependentem existere sine eo, à quo dependet.

Resp. Auctores 3. lent. relationem semper in fundamento reperit quantum ad entitatem realem, quam dicit, quia hæc non est diversa ab entitate fundamenti, non tamen semper in eo reperiuntur cum denominatione relativa, quia hæc denominatio etiam pendet à termino, hanc vero termini necessitatem, ut habeatur in fundamento relativa denominatio, non orantes eodem modo explicant. Aliqui dicunt, relationem in fundamento delitescere in esse incompleto, & inchoato ante existentiam termini, compleri autem posse per adventum termini, & hac de causa antea non præbere fundamento relativa denominatio, ita Bacon. & Soncin. loco cit. Sed contra, quia per relationem in esse incompleto vel intelligunt solam entitatem absolutam fundamenti, ex qua positio termino nata est resultare relatio, & hoc utique bene dicitur, sed non infertur identitas relationis cum fundamento, sed potius vera à parte rei distinctio; vel intelligunt veram formam relativa ratione solum, seu universaliter distinctam ab entitate absoluta fundamenti, & sic dicendo redit difficultas, quia secluso termino haberetur tota relationis essentia, ac proinde subjectum actu referret ante existentiam termini; Imò sic dicendo non tantum necessarius erit terminus ad denominationem relativa, sed etiam ad ipsam entitatem relationis, quia ante terminum ponitur inchoata solum.